- 0 -

令和６年４月 1 日

各中学校校長殿
各中学校剣道部顧問殿
  東京都中学校体育連盟剣道部長  木 村 孝 治

 中体連剣道部第３ブロック長    榎 本 隆 秀
                  令和６年度（２０２４年度）

          第 ３ ブロック 剣  道  大  会  要  項

    本年度の第三ブロック中学校生徒剣道大会を下記の要領で開催いたしますのでお知らせいたします。

種  別 夏 季 大 会 秋 季 大 会

大 会 名

第３ﾌﾞﾛｯｸ中学校夏季剣道大会
兼

第６３回東京都中学校
生徒総合体育大会剣道大会

（団体の部/個人の部）予選会

第３ﾌﾞﾛｯｸ中学校秋季剣道大会
兼

第６３回東京都中学校
秋季大会剣道予選会

（団体の部）

大会日時 令和６年６月３０日(日) 令和６年１０月６日(日)

受付・開始 受付・開始の時間は、専門員会時で決定 受付・開始の時間は、専門員会時で決定

大会会場 日本大学第二中学校 貫井中学校

参加資格

① 東京都中学校体育連盟に加盟をした中学校のチームであること。
※ 加盟中学校において「両校とも、あるいは、どちらかの学校が試合参加の必要最低人員
を確保することができない場合」合同チームを認める。

        ただし、合同チームの出場は、秋季大会のみである。
② 引率教員がついて参加できるチームであること。

※ 引率教員とは当該学校の専任の教諭(含主任・主幹)・養護教諭・副校長・校長・外部指
導者である。

※ 外部コーチが監督補佐となる場合、参加申し込み時にコーチ承認願いを提出すること。
※ 夏季大会個人戦のみ出場の場合は、保護者引率を認める。

③ 各校男女１チームまでとする。
④ 秋季大会の参加生徒は１，２年生である。

試合方法  男女とも団体戦。トーナメントとする。夏季大会のみ個人戦をトーナメントで実施する。

チ ー ム
構   成

 １チーム５名 補員２名。１チーム５名に満たない場合、３名からの出場を認める。
ただし、 そのときのオーダー（出場順）は、次のように配置すること。（後ろ詰め）

     ４名の場合 ＝＝・次鋒・中堅・副将・大将
     ３名の場合  ＝＝・＝＝・中堅・副将・大将

試合規則  試合は、全日本剣道連盟試合・審判規則および同細則、並びに東京都中学校体育連盟剣道部申
し合わせ事項によって行う。

申し込み   要項（本書）とともに配布される「参加申込書」に必要事項を記入の上、各地区専門委員まで
参加費を添えて申し込む。納入された参加費は理由の如何に関わらず返金できない。

申込〆切 令和６年 ６月１９日（水） 令和６年９月 ２５日（水）

参 加 費 １チーム ￥５,０００ ※千円札でご用意ください （ 夏季個人１名 500 円 ）

抽   選 各地区大会の結果を考慮し、専門委員による運営委員会において責任抽選をする。

表  彰 各大会 団体・男子・女子 １位～３位

◆ 参加資格①の※ 合同チーム で参加をされる学校は、申し込み前にあらかじめ専門委員にお知らせ下さい。
   申込書学校名は「○○中学校・□□中学校合同チーム」とし、校長印はどちらかの学校校長印押印の上、
   申し込みをしてください。（２校（３校）で一通の申込書）
◆ また、合同チームで参加される学校は、巻末「合同チーム申請書」をお出し下さい。

- 1 -

令和６年４月 1 日
各中学校校長殿
各中学校剣道部顧問殿
  東京都中学校体育連盟剣道部長  木 村  孝 治

 中体連剣道部第３ブロック長    榎 本 隆 秀
令和６年度（２０２４年度）

第 ３ ブ ロ ッ ク 剣 道 大 会 要 項

種  別 秋 季 大 会

大 会 名

第５４回

第 ３ ブロック 中 学 校 秋 季 剣 道 大 会 （新人戦）
兼 第６３回東京都中学校秋季剣道大会予選会

（団体の部）

大会日時 令和６年  １０ 月  ６ 日 （日）

受付・開会 専門委員会にて時間を決定

大会会場 練馬区立貫井 中学校

参加資格

参加要件

① 東京都中学校体育連盟に加盟をした中学校のチームであること。
※ 中学校においてチームを構成できない場合、合同チームを認める。

② 引率教員がついて参加できるチームであること。
※ 引率教員とは当該学校の専任の教諭(含主任・主幹)・養護教諭・副校長・校長・外部指

導者である。
※ 外部コーチが監督補佐となる場合、参加申し込み時にコーチ承認願いを提出すること。

③ １年生・２年生で構成されたチームであること。
④ 各校男女１チームまでとする。

試合方法  男女とも団体戦。トーナメントとする。

チ ー ム
構   成

 １チーム５名 補員２名。１チーム５名に満たない場合、３名からの出場を認める。
ただし、 そのときのオーダー（出場順）は、次のように配置すること。（後ろ詰め）

     ３名の場合 ＝＝・＝＝・中堅・副将・大将
     ４名の場合  ＝＝・次鋒・中堅・副将・大将

試合規則  試合は、全日本剣道連盟試合・審判規則および同細則、並びに東京都中学校体育連盟剣道部申
し合わせ事項、コロナ収束までの暫定的な試合方法によって行う。

申し込み   要項（本書）とともに配布される「参加申込書」に必要事項を記入の上、各地区専門委員まで
参加費を添えて申し込む。納入された参加費は理由の如何に関わらず返金しない。

申込〆切 令和６年 ９月 ２５ 日（水）

参 加 費 １チーム ￥５，０００ ※千円札でご用意ください

抽   選 専門委員による運営委員会において責任抽選をする。

表  彰 １位～３位

都大会出場 男子の部９校 ・ 女子の部 ７校 を選抜する。

◆ 参加資格①の※ 合同チーム で参加をされる学校は、申し込み前にあらかじめ専門委員にお知らせ下さ
い。
 申込書学校名は「○○中学校・□□中学校合同チーム」とし、校長印はどちらかの学校校長印押印の上、
 申し込みをしてください。（２校（３校）で一通の申込書）
◆ また、合同チームで参加される学校は、巻末「合同チーム申請書」をお出し下さい。

- 2 -

令和６年度  第５４回

第３ブロック中学校秋季剣道大会申込書
兼 第６３回 東京都中学校秋季新人剣道大会予選会

（男子団体の部）

    学 校 名
                                                                        審判の可否いずれかに○
    顧      問（引率者）氏  名
   （ 監 督 ）                                                     段位     段   （ 可 ・ 否 ）

    監督補佐  （コーチ）氏  名
                                                                   段位   段   （ 可 ・ 否 ）

   係り生徒（ 可 ・ 否 ）１～２人でも可ですのでご協力をお願いします。

位  置        氏       名  学 年  段・級    学 校 名

合
同
チ
ー
ム
の
場
合
の
選
手
学
校
名

ふりがな
     級
     ・
     段

先  鋒

ふりがな
     級
     ・
     段

次  鋒

ふりがな
     級
     ・
     段

中  堅

ふりがな
     級
     ・
     段

副  将

ふりがな
     級
     ・
     段

大  将

ふりがな
     級
     ・
     段

補  員

ふりがな
     級
     ・
     段

補  員

      上記生徒は、本校に在籍する生徒であり健康であると認め本大会に参加することを認めます。

      令和６年  月   日

     学 校 名

  校長名

 公印

※千円札でご用意下さい

    ｷ ﾘ ﾄ ﾘ ｾ ﾝ

令和６年  月  日

                                      領 収 書

    学校名              中学校長殿

 ￥５,０００-

                    但し、第５４回 第３ブロック中学校秋季剣道大会参加費として

  秋

- 3 -

                    東京都中学校体育連盟剣道部第３ブロック専門委員    印
令和６年度  第５４回

第３ブロック中学校秋季剣道大会申込書
兼 第６３回 東京都中学校秋季新人剣道大会予選会

（女子団体の部）

    学 校 名
                                                                        審判の可否いずれかに○
    顧      問（引率者）氏  名
   （ 監 督 ）                                                     段位     段   （ 可 ・ 否 ）

    監督補佐  （コーチ）氏  名
                                                                   段位   段   （ 可 ・ 否 ）

   係り生徒（ 可 ・ 否 ）１～２人でも可ですのでご協力をお願いします。

位  置        氏       名  学 年  段・級    学 校 名

合
同
チ
ー
ム
の
場
合
の
選
手
学
校
名

ふりがな
     級
     ・
     段

先  鋒

ふりがな
     級
     ・
     段

次  鋒

ふりがな
     級
     ・
     段

中  堅

ふりがな
     級
     ・
     段

副  将

ふりがな
     級
     ・
     段

大  将

ふりがな
     級
     ・
     段

補  員

ふりがな
     級
     ・
     段

補  員

      上記生徒は、本校に在籍する生徒であり健康であると認め本大会に参加することを認めます。

      令和６年  月   日

     学 校 名

  校長名

 公印

※千円札でご用意下さい

    ｷ ﾘ ﾄ ﾘ ｾ ﾝ

令和６年  月  日

                                      領 収 書

    学校名              中学校長殿

 ￥５,０００-

                    但し、第５４回 第３ブロック中学校秋季剣道大会参加費として

  秋

- 4 -

令和６年  月   日

  東京都中学校体育連盟 剣道部長 殿
  第 ３ ブ ロ ッ ク 剣 道 部 長 殿

                  令和６年度

              第５４回 第三ブロック秋季剣道大会
                      兼  第６３回 東京都中学校秋季剣道大会予選会

                 監督補佐（コーチ）承認届（秋季大会用）

                                             学校名

                                             校長名                                  印

                                             電 話

監督補佐（コーチ）承認届

        下記の者を、本校のコーチとして認めお届けいたします。

      氏  名

   段  位            年 齢

   審  判      可 ・ 不可      (どちらかに○)

- 5 -

令和６年  4 月  1 日
東京都中学校体育連盟 剣道部長 殿
第 ３ ブ ロ ッ ク 剣 道 部 長 殿

                  令和６年度

              第５４回 第三ブロック秋季剣道大会
                      兼  第６３回 東京都中学校秋季剣道大会予選会

          合同チーム申請書（秋季大会用）

  標記剣道大会に生徒が出場するにあたり、両校の事情により合同チームを結成したく

 下記の内容で申請いたします。なお、両校とも東京都中学校体育連盟・東京都中学校

 体育連盟剣道部の合同チームの規定を満たしています。

 合同チーム

   男子の部

   女子の部

※該当するものに ○

 学校名

 住 所

電 話

 校長名

                                                                印

 学校名

 住 所

電 話

 校長名

                                                                印

 学校名

 住 所

電 話

 校長名

                                                                印

        ※ 引率は両校（３校）で話し合いのうえ、責任をもってお願いします。

令和６年４月 1 日